

Adam Włodarczyk

"Podejście metodyczne do badań nad niepełnosprawnością."

Sesja I - prowadząca: prof. dr hab. Grażyna Światowy

Przeprowadzono badanie poświęcone jakości życia osób niepełnosprawnych w kilku płaszczyznach: zdrowotnej, finansowej, kulturalno - społecznej, kulturalno - sportowej, edukacyjnej, interakcji w urzędach oraz ośrodkach opieki zdrowotnej. W roku 2016 przeprowadzono badanie na grupie osób z zaburzeniami psychicznymi i łączonej grupie osób niepełnosprawnych neurologicznie i ze względu na narząd ruch. Rok wcześniej przeprowadzono badanie grupy osób z zaburzeniami narządu wzroku.

Na samym etapie prowadzenia badania powstała zauważalna różnica w szybkości zbieranych wyników. W grupie osób niepełnosprawnych fizycznie, na przestrzeni 5 miesięcy mimo nagłaśniania inicjatywy i największego nakładu pracy, z trudem uzyskano liczbę wypełnionych kwestionariuszy, która w przypadku dwóch pozostałych została uzyskana w czasie ponad dwukrotnie krótszym.

Powodem jest odmienne doświadczenie różnych grup niepełnosprawności w kontekście ilości przebytych badań (zmęczenie wypełnianiem ankiet) jak i mentalne nastawienie ich samych. Dodatkowo, zbyt wielu badaczy składało obietnice, których nie dotrzymywało, a że grupa niepełnosprawnych fizycznie jest najłatwiej dostępna (widać ich i stosunkowo łatwo stworzyć kwestionariusz odnoszący się do nich), to ona jest najbardziej oporna na branie udziału w badaniach. Istotna jest zmiana kierunku badaczy w kontekście podejścia do niepełnosprawnych oraz innych osób, aby nie "wyjałowili gleby z której sami czerpią plony". Przy tym też, każda grupa dawała informacje zwrotną, że kwestionariusz jest za długi i miejscami trudny. Poruszenie wad oraz wyboru takiej formy.

W kontekście tematu panelu (***O ludzkiej normalności i niepełnosprawności w społeczeństwie***), na przykładzie pozycji kwestionariusza numer: "28. Co Twoim zdaniem najbardziej obniża komfort życia z powodu twojej dysfunkcji? Co mogłoby poprawić jakość Twojego życia?" nakreślenie podobieństw i różnic między badanymi grupami niepełnosprawnych w kontekście ich potrzeb, oraz poruszenie podobieństw z resztą społeczeństwa.